GOBIERNO — ) \ )
de N N

-

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 30

CONSEJERIA DE EMPLEO Y POLITICAS SOCIALES

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-982 Resolucién disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuerdo de la Comision Negociadora del Convenio Colectivo de la
empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de
TYCSA PSC, de fecha 4 de julio de 2022.

39002542012000.

Visto el Acuerdo suscrito por la Comisidn Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa
Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, con fecha 13 de mayo
de 2022; y, de conformidad con el articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de
octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y
los articulos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depodsito de los
Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relacion con lo sefialado en el Real Decreto
1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracion del
Estado a la Comunidad Autonoma de Cantabria y Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reorgani-
zacion de las Consejerias de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Cantabria y el
Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se aprueba la Estructura Organica de la
Consejeria de Empleo y Politicas Sociales,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcion en el Registro de Convenios, Acuerdos Colectivos de Trabajo y
Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a su depdsito.

2.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 16 de enero de 2023.
El director general de Trabajo,
Gustavo Garcia Garcia.

CVE-2023-982

Pag. 4869 boc.cantabria.es 1/4




ComERO NS S _ @@

——

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 30

/ CANTABRIA

En Santander, a 4 de julio de 2.022.

ACTA REUNION COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA GLOBAL
SPECIAL STEEL PRODUCTS, S.A.U. (Centro de trabajo de TYCSA PSC).
ACUERDOS PARCIALES.

REUNIDOS:
Por la representacién empresarial: Por la representacidn social:
D. SUSANA OCIO BENITO COMITE DE EMPRESA
D. RAFAEL FERNANDEZ IGLESIAS
D. IRIS GARCIA INDURAIN D. GARCIA GASCON, OSCAR
D. LLUIS SANLLEHI DURAN (Asesor) D. ALONSO SANCHEZ, RICARDO

D. BOADA CAMPQOCOSIO, JOSE IGNACIO

D. COBO RUIZ, JOSE ANGEL

D. GOMEZ MARQUEZ, FAUSTO (Delegado Sindical
CCOO0O).

D. PALOMINO CONDON, JESUS MARIA

D. NUNEZ PONCE, LUIS FERNANDO

D. BECERRIL GARCIA, ROBERTO

D. MUNIZ RENERO, MIGUEL ANGEL (Delegado
Sindical UGT).

Que habiéndose constituido formalmente la Comisién negociadora del Convenio Colectivo de Global
Special Steel Products, SAU (Centro de Trabajo de Tycsa) mediante acta de fecha 3 de febrero, las
partes se retinen nuevamente dentro del periodo de negociacién para la firma del nuevo Convenio
Colectivo de Global Special Steel Products (Tycsa), como consecuencia del fin de la vigencia a 31 de

Diciembre de 2.020 del Convenio Colectivo que a fecha de hoy se encuentra en ultractividad.

MANIFIESTAN

PRIMERO.- Que en fecha 6 de mayo de 2022, las partes alcanzaron un preacuerdo en determinados
aspectos del convenio que se esta negociando, con el contenido, alcance y duracién que aqui damos
por reproducido. Preacuerdo que fue ratificado por la Asamblea de Trabajadores en fecha 12 de

mayo.

CVE-2023-982

Pag. 4870 boc.cantabria.es 2/4




GOBIERNO
de

P4g. 4871

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 30

Relacionado con la retribucién Econémica:
- Abono de atrasos desde el 01/01/2021 hasta el 31/12/2021 sin consolidar a tablas las siguientes
cantidades:
e 4,7% de incremento a tablas
e 0,6% equivalente a 260€ a tanto alzado
e ] jornada de trabagjo que serd compensada econdmicamente para toda la plantilla, en el
caso del personal MO, la podrd disfrutar
- A partir del 01/01/2022 se establece que las actuales tablas de 2020 se incrementardn en los
siguientes conceptos con el consiguiente abono de atrasos:
e 52% de incremento a tablas
o 08% equivalente a 300€ (incrementdndose en 150€ las pagas de julio y diciembre)
e T jornada menos de trabajo a partir de 2022 que se establecerd por calendario para toda
la plantilla.

Relacionado con la parte Organizativa de la empresa:

Mantener las premisas negociadas relativas al Anexo I, se alcanza acuerdo para la flexibilizacidn de los

empleados de apoyo que serdn concretadas en las proximas reuniones.

Es decir, en el citado acuerdo se acordaba respecto a lo relacionado con la parte Organizativa de la
empresa y en concreto al Anexo | del actual Convenio Colectivo, una flexibilizacion de los empleados
de apoyo en la linea de lo contemplado y consensuado en el acta de 22 de marzo de 2022. En base
a ello, plasman el acuerdo parcial ya obtenido en dicha materia en los términos que se indican a

continuacion

- Supresion del contenido del actual Anexo | del Convenio y sustitucion por lo que a
continuacion se detalla.

e Seasignan dos profesionales para desarrollar las funciones de este puesto de apoyo.

Las funciones de estos profesionales de apoyo a la produccidn serdn asignadas por el Jefe de
Turno, en funcion de las necesidades de la planta durante la jornada.

Reorganizar las tareas de los operarios de cordoneras

. Quien carga y cuando en cordoneras;

En ausencia de tareas (supervision de cambio de suplementos, preparacién de puntas...) o
incidencias (paradas, cambio de cargas...), las cordoneras serdn cargadas por los cordoneros,
en caso contrario el personal de rolls, dard apoyo a los cordoneros.

e Los profesionales asignados de apoyo, podrdn ocupar un puesto directo en mdquina para

cubrir absentismos, con un mdximo de 6 jornadas al mes/cada uno y no podrdn cubrir
mds de tres jornadas continuadas por el mismo absentismo del mismo trabajador.

boc.cantabria.es

CVE-2023-982

3/4




g:‘EOBIER_NO : % @

/ CANTABRIA

-

LUNES, 13 DE FEBRERO DE 2023 - BOC NUM. 30

e La responsabilidad de la mala gestion del personal de apoyo serd del rble. de produccion
que haya en ese momento (JJTT/Rble.) no del operario.

- El presente acuerdo parcial tiene vigencia y eficacia desde la firma de la presente acta y serd
incorporado al texto del convenio cuando el mismo se firme.

- Las partes, en virtud del acuerdo 86.3 del estatuto de los Trabajadores, hardn las gestiones
necesarias para registrar el presente acuerdo parcial ante la Autoridad Laboral y para ello las

mismas autorizan a Susana Ocio Benito o Lluis Sanllehi Duran para ello.

SEGUNDO.- Al margen del acuerdo parcial alcanzado y tras un largo debate, sobre los problemas
que la parte sindical entiende que existen en determinados momentos de falta de apoyo para el
desarrollo de determinados procesos productivos, el Comité de Empresa solicita a la Empresa se dé
més disponibilidad de recursos humanos en determinados momentos y jornadas en que hay un
exceso de trabajo y los trabajadores en plantilla no llegan para cubrir todas las necesidades

productivas de la Compafifa.

La Empresa, al respecto, se compromete a estudiar la problematica planteada y posibles vias de

solucion a la misma proximas reuniones del convenio.

TERCERO.- No habiendo més asuntos que tratar, se da por finalizada la reunién, emplazandose las
mismas a una reunion a celebrar finalmente el proximo 13 de julio a las 15.30h donde la las partes

empezaran a tratar el resto de aspectos del convenio pendientes de negociar.

Asi dicen y convienen, y en prueba de conformidad firman todos los reunidos, en el lugar y fecha

arriba indicados.

CVE-2023-982

2023/982

Pag. 4872 boc.cantabria.es 4/4




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-966	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 304 reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios Urbanísticos (TURB). Expediente 30/4309/2022.
	CVE-2023-967	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 204 reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO). Expediente 30/4308/2022.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte
	CVE-2023-975	Orden UIC/1/2023 de 27 de enero, por la que se sustituyen determinados vocales del Consejo Cántabro de Cooperación Internacional al Desarrollo.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-998	Resolución Rectoral (R.R. 0108/23) por la que se amplían las competencias delegadas del Rector mediante Resolución Rectoral 35/2021, de 14 de enero y modificadas por Resolución Rectoral 176/2022, de 9 de marzo.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-970	Decreto de delegación de funciones del alcalde.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-968	Decreto de Alcaldía de avocación de competencias.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-991	Orden PRE/2/2023, de 6 de febrero, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad. Convocatoria 2023/01.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-959	Resolución Rectoral (R.R. 0077/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas, mediante el procedimiento de concurso, en el marco del proceso de estabilización de emple
	CVE-2023-960	Resolución Rectoral (R.R. 0096/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas, mediante el procedimiento de concurso, en el marco del proceso de estabilización de emple
	CVE-2023-961	Resolución Rectoral (R.R. 0095/2023), por la que se aprueba la lista provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de las pruebas selectivas, mediante el procedimiento de concurso, en el marco del proceso de estabilización de emple

	Fundación Instituto de Investigación 
Marqués de Valdecilla
	CVE-2023-1028	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 4, de 5 de enero de 2023: Bases reguladoras y convocatoria de pruebas selectivas para estabilización, mediante sistema de concurso-oposición, de dos plazas 


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-972	Acuerdo del Pleno por el que se aprueba la valoración del puesto de trabajo de Arquitecto.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1050	Orden PRE/4/2023, de 8 de febrero, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-1024	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 2/2023.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-1010	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-1026	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Asociación y Comunidad de Campoo-Cabuérniga
	CVE-2023-965	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Abiada
	CVE-2023-956	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Celis
	CVE-2023-985	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2023-958	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2023-957	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de La Acebosa
	CVE-2023-1003	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito número 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-988	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el ejercicio 2023, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-963	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores (Zona 1) del primer trimestre de 

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-994	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Uso de Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de enero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.
	CVE-2023-997	Aprobación, exposición pública y apertura del periodo voluntario de cobro del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Man

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-954	Citación para notificación de actuaciones administrativas.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2023-969	Información pública del acuerdo provisional de modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la Utilización de Estacionamientos Regulados. Expediente 317/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1002	Resolución de 27 de diciembre de 2022, por la que se aprueba la convocatoria para 2023 de subvenciones destinadas a financiar los costes laborales y de Seguridad Social derivados de la contratación indefinida de trabajadoras y trabajadores d
	CVE-2023-978	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales por la que se aprueba la convocatoria para 2023 de subvenciones destinadas a financiar los costes laborales y de Seguridad Social derivados de la contratación indefinida

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-955	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 30 de enero de 2023, por el que se aprueba la convocatoria pública para la concesión de ayudas de bono-taxi para personas con discapacidad y dificultades para el uso del transporte 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-900	Información pública de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39052A304002100000ZH, de Parbayón. Término municipal de Piélagos. Expediente 314005.
	CVE-2023-1000	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Escobedo-Trasvilla, municipio de Villafufre. Expediente 314041.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-964	Aprobación definitiva de la Modificación Puntual número 5 del Plan General de Ordenación Urbana. Expediente 1048/2021.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1012	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de cambio de uso y acondicionamiento de local comercial a vivienda, en calle Andalucía, 1, bajo 01. Expediente P.O. 2022/7291X.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-980	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Emerson Automation Fluid Control & Pneumatics, SA, por el que se establece el Calendario Laboral pa
	CVE-2023-981	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 13 de mayo de 2022.
	CVE-2023-982	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 4 de julio de 2022.
	CVE-2023-983	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Funeraria La Montañesa, SL, para el periodo 2022-2024.
	CVE-2023-990	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Transporte de Mercancías por Carretera de Cantabria, por el que se aprueban las tablas salarial
	CVE-2023-993	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Hostelería de Cantabria, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2023.
	CVE-2023-995	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Aserradores y Almacenistas de Madera de Cantabria, por el que se determina la Tabla Salarial y 
	CVE-2023-996	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Empresas Organizadoras del Juego del Bingo de Cantabria, por el que se procede a la firma de las ta


	7.5.Varios
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-979	Trámite de audiencia en procedimiento de descalificación de Sociedades Cooperativas.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-987	Resolución de 3 de febrero de 2023, por la que se concretan las condiciones para la realización de la evaluación de Bachillerato para el acceso a la Universidad en la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el curso 2022-2023.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-973	Notificación de baja de oficio por inscripción indebida en el Padrón Municipal de Habitantes.




		Gobierno de Cantabria
	2023-02-09T08:08:23+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




